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NOTAT 

Orienteringsnotat med foreløbig evaluering af business casen 
”Intensiv jobhjælp til akademikere” 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har udarbejdet en kort 
evaluering af business casen ”Intensiv jobhjælp til akademikere”. 
 
Baggrund 
Borgerrepræsentationen har i budgetaftalen 2017 bevilget 12,35 mio. 
kr. til en business case i 2017 – 2019 om målrettet intensiv jobhjælp til 
akademikere.  
 
Business casen er et supplement til akademikeraftalen ”Flere 
Akademikere i Job” og kommunens visionsmål for 
dagpengemodtagere.  
 
Forvaltningen har senest i maj 2018 orienteret udvalget om status på 
business casen1. Denne foreløbige evaluering vil blive efterfulgt af en 
endelig evaluering primo 2020.  
 
Løsning 
I det følgende er sammenfattet de væsentligste resultater siden 
forløbets start i september 2017. Forvaltningens foreløbige evaluering 
viser, at: 

1. Det planlagte optag på i alt 2.500 borgere forventes nået 
2. Den forventede forkortelse i ledighedslængden blandt 

deltagerne m. 2 uger er ikke nået 
3. Der er stor deltagertilfredshed med forløbet 
4. Den interne målsætning om, at alle deltagerne som minimum 

opnår en virksomhedspraktik er ikke nået.  
 

Formål og indhold  

”Intensiv jobhjælp til akademikere” (Forløbsnavn ”Godt fra Start”) 
blev igangsat den 1. september 2017. Der er planlagt et optag på i alt 
2.500 borgere i perioden 2017 – 2019.  
 
Formålet med business casen er at forkorte den gennemsnitlige 
ledighed for deltagerne med to uger. Derigennem kan opnås en 
besparelse på overførselsudgifterne, der som minimum modsvarer 
investeringen.  Der er oprettet en kontrolgruppe til formålet, så det er 
muligt at sammenligne med borgere, som ikke har været på ”Godt fra 
Start”. 
 

                                                 
 
1 Orientering lagt på BIU-portalen den 24. maj 2018.  
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Formålet skal nås ved at give deltagerne en række basisforudsætninger 
for at komme godt i gang med jobsøgningen via et vejlednings- og 
opkvalificeringsforløb.  
 
Business casens vejlednings- og opkvalificeringsforløb består af et 
internt aktiveringstilbud i Jobcenter København – Karrierecentret (nu 
Jobcenter København – Gammel Køge Landevej) på 30 timer om 
ugen i 4 uger. 
 
Målgruppe 

Målgruppen er nyledige akademikere, som ved første samtale i 
jobcentret skønnes at have en lav eller gennemsnitlig risiko for 
langtidsledighed. Vurderingen tager udgangspunkt i borgerens 
uddannelsesbaggrund og ledighedsniveauet for den pågældende 
uddannelse. Akademikere i højrisiko for langtidsledighed bliver i 
stedet visiteret til et 4-ugers jobsøgningsforløb hos en ekstern 
leverandør.  
 
Løsning  
Forvaltningens foreløbige evaluering viser: 
 
Ad. 1. Pr. 1. april 2019 er i alt 1.650 borgere optaget på forløbet.  

Det er i overensstemmelse med det forudsatte. Det forventes, at det 
planlagte optag på i alt 2.500 borgere vil blive nået.  
 
Ad. 2. Deltagerne på ”Godt fra Start” har i gennemsnit 0,6 uges 
længere kontaktforløb (”ledighedslængde”)2

 end forløbets 

kontrolgruppe (De 0,6 uger er dog ikke signifikant)   

Business casens hovedformål om en gennemsnitlig forkortelse af 
ledighedslængden for deltagerne med to uger er ikke nået.  
 
Målingen omfatter 365 borgere, som er påbegyndt ”Godt fra Start” fra 
uge 27 til uge 44, 2018, samt 600 borgere, som i samme periode ikke 
har deltaget i forløbet (kontrolgruppen). Borgerne, der indgår i 
kontrolgruppen, er ligeledes nyledige akademikere, som ved første 
samtale i jobcentret skønnes at have en lav eller gennemsnitlig risiko 
for langtidsledighed, men som modsat indsatsgruppen ikke har fået et 
tidligt forløb på ”Godt fra Start”. Fordelingen mellem forløb og 
kontrolgruppe foregår ved, at de ledige pladser på forløbet pr. uge 
besættes først, hvorefter øvrige borgere i målgruppen tilknyttes 
kontrolgruppen. Fordelingen foregår administrativt med henblik på at 
undgå bias i udvælgelsen.  
  
Tabel 1: Målet om reduktion på 2 ugers ledighed  

                                                 
 
2 Der måles på længden af kontaktforløb dvs. borgerens sagsvarighed i jobcentret, 
hvilket vurderes at være den bedst mulige metode med de tilgængelige data.   
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  Kontrolgruppe Godt fra start 

Antal borgere i måling 600 365 

Sum af antal uger med 
kontaktforløb efter uge 26 

13.896 8.697 

Gns. sagsvarighed pr. borger 
fra uge 27, 2018-uge 9, 2019 

23,2 uger 23,8 uger 

Kilde: BIFLIS 

 

23 pct. er afgået til job eller uddannelse 

Formålet med business casen er at forkorte den gennemsnitlige 
ledighed med to uger, som nævnt ovenfor. Som supplement til dette 
har forvaltningen opgjort, hvor stor en andel, som går i job eller 
uddannelse.  
 
Opgørelsen viser, at 23,4 pct. er i job eller uddannelse i 2. måned efter 
endt forløb3.  
 
Herudover er yderligere 12,1 pct. i delvis beskæftigelse eller 
selvforsørgende i 2. måned efter endt forløb4.  
 
Ad. 3. 80 pct. af deltagerne er alt i alt tilfredse med forløbet. 

Alle deltagerne på ”Godt fra Start” tilbydes en anonym skriftlig 
brugerevaluering af forløbet. Ca. 900 har svaret ultimo marts 2019:   

 80 pct. af deltagerne er helt enige eller enige i, at de alt i alt er 
tilfredse med forløbet. 

 82 pct. helt enige eller enige i, at de bedre kan forklare en 
virksomhed, hvad de kan bidrage med end før forløbet 

 70 pct. helt enige eller enige i, at de har været i kontakt med 
flere virksomheder end før forløbet 

 48 pct. helt enige eller enige i, at de søger flere job nu end før 
forløbet 

 32 pct. helt enige eller enige i, at de søger job i flere brancher 
end før forløbet 

                                                 
 
3 Afgang til beskæftigelse eller uddannelse dækker borgere, der i anden måned efter 

afslutningen af deres aktiveringsforløb enten var i gang med en SU-berettiget 
uddannelse eller var i fuldtidsjob. I enkelte tilfælde kan borgere også være i 
job/uddannelse inden start af aktiveringsforløbet. 

 
4
 Delvis beskæftigelse dækker over borgere, der er i delvis beskæftigelse med 

supplerende ydelse, borgere der skifter fra forsørgelse til fuldtidsjob midt i måneden 
eller andre situationer, hvor borgeren modtager både lønindkomst og offentlig 
ydelse i samme måned. For selvforsørgelse gælder, at dette dækker borgere, der er 
selvstændige, er forsørget af familie, er rejst til udlandet, er formuende, eller andre 
situationer, hvor borgeren hverken modtager offentlig ydelse eller lønindkomst 
registreret i e-Indkomst. I begge situationer vil borger kunne have været i samme 
situation inden start af aktiveringsforløbet. 
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 18 pct. helt enige eller enige i, at de søger job længere væk fra 
bopælen end før forløbet. 
  

Deltagerne har også mulighed for at skrive kommentarer til forløbet i 
brugerevalueringen fritekst. En gennemgang viser, at der er bred 
enighed blandt deltagerne om, at:  

 Forløbet giver gode værktøjer til jobsøgning særligt mht. 
ansøgninger, CV, uopfordret kontakt, virksomhedsplacering og 
kompetenceafklaring  

 Forløbet (både konsulenter og øvrige deltagere) er med til at 
øge motivationen for den videre jobsøgningsproces  

 Forløbet er for langt og med fordel kan vare tre uger i stedet 
for fire med max. 6 timers mødepligt om dagen.   

 deltagere med en naturvidenskabelig eller specialiseret 
uddannelse føler sig i mindre grad som en del af målgruppen 
til forløbet.  

 
Ad. 4. 18 pct. af deltagerne opnår en virksomhedspraktik  

I forbindelse med implementeringen af business casen er der fastsat et 
mål om, at alle deltagere som minimum skal afsluttes med en aftale 
om en virksomhedspraktik. Det kan ses af tabel 2, at 18 pct. af 
borgerne i forløbet har opnået en virksomhedspraktik senest 3 uger 
efter afsluttet forløb. 
 
Tallet skal ses i sammenhæng med den almindelige afgang til job og 
uddannelse igennem forløbet. Førsteprioriteten er naturligvis, at 
borgerne kommer i ordinær beskæftigelse. 
I 2. måned efter endt forløb er: 
 

 23,4 af deltagerne i job eller uddannelse.  

 12,1 pct. er i delvis beskæftigelse eller selvforsørgelse.  

 18 pct. er i virksomhedspraktik eller ansættelse med løntilskud 
21 dage efter endt forløb.  

 Omtrent 47 pct. er altså hverken i job eller uddannelse i 2. 
måned efter endt forløb eller i virksomhedspraktik eller 
ansættelse med løntilskud 21 dage efter endt forløb.  

 
Tabel 2: Andel af afsluttede forløb, hvor borgeren er i 
virksomhedsplacering 21 dage efter de afsluttede forløb, 
september 2017-marts 2019 

Godt fra 
Start 

Afsluttede forløb  

Virksomhedsplaceringer* 
med opstart indenfor 21 dage 
efter afsluttet forløb %-vis  

1.587 285 18,0% 
Kilde: BIFLIS 

*) Virksomhedsplaceringer udgøres af 284 virksomhedspraktikker og ét løntilskud. 
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Anden målsætningsopfyldelse 

”Godt fra Start” er tilrettelagt med den politiske aftale 
”Akademikeraftalen – Flere akademikere i job” som bagtæppe. 
Forløbet understøtter blandt andet aftalens intentioner om, at: 

 akademikerne skal blive bedre til virksomhedskontakt (82 
pct. af deltagerne oplyser, at de er helt enige eller enige i, 
at de bedre kan forklare en virksomhed, hvad de kan 
bidrage med end før forløbet) 

 at akademikerne skal søge flere job (48 pct. af deltagerne 
er helt enige eller enige i, at de søger flere job nu end før 
forløbet og 70 pct. er helt enige eller enige i, at de har 
været i kontakt med flere virksomheder end før forløbet).  

 
 
 
 


